Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra obecné antropologie

Diplomová práce

Refugee music jako performance imigrace

Autor: Jan Skopec

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Samek, M.A.

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze literární zdroje uvedené v seznamu literatury. Zároveň dávám svolení k tomu, aby tato práce byla eventuálně zpřístupněna v příslušné knihovně UK a v elektronické databázi vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy.

V Praze dne 18.5.2012

.....

podpis

Klíčová slova

hudba, imigrace, žadatelé o azyl v České republice, publikum, divadlo, kulturní a mediální studia, identita, globalizace, postmodernismus, kulturní antropologie, sémiotika

Abstrakt

Cílem této práce analyzovat hudbu, která souvisí s uprchlictvím a dalšími formami imigrace do České republiky. Konkrétně se jedná o tvorbu Divadla Archa, které se souvisle několik let této věnuje. Při hudební performanci vzájemně spolupracují žadatelé o azyl v České republice s českými a zahraničními profesionálními umělci. Chci analyzovat, jak probíhá vzájemná umělecká spolupráce, jaké významy v tomto konceptu spatřují jednotliví hudebníci a jaké sdělení obažené v hudební produkci má být adresováno publiku. Hudba je přitom zasazena do kontextu celkové umělecké tvorby Divadla Archa spojené s tématikou imigrace. V souvislosti s tím chci zjistit, jaké významy a sdělení v této hudbě a související umělecké tvorbě nachází publikum.

Keywords

music, immigration, asylum seekers in Czech republic, audience, theatre, cultural and medial studies, identity, globalization, postmodernism, cultural antropology, semiotics

Summary

The aim of this thesis is analyse a music, which cohere with the refugees and the other forms of immigration in Czech republic. Concretely is about the music, which originate from Archa Theatre, which is few years attending to this theme. In this music performance cooperate the asylum seekers and the czech and foreign professional artists altogether. I want to analyse how this artistically cooperation is proceeding, which meanings the particular musicians consider in this concept and which message of this music should be adress to audience. This music is set in the context of the complex artistic production with the immigration themes of Archa Theatre. The related intention of this thesis is to show, which meanings of this music and the relative artistic production find the audience.

OBSAH

Abstrakt..... 3
1. Úvod..... 5
1.1 Na palubě Archy..... 7
1.2 Výzkumné cíle..... 8
1.3 Metodologie..... 9
1.3.1 Vzorek informátorů..... 11
1.4 Etické aspekty..... 13
1.5 Etnografická pozice při výzkumu a její reflexe..... 14
1.6 Nejednoznačnost pojmů..... 16
2. Teoretické ukotvení..... 17
2.1 Mediální a kulturní diskurs v kontextu globalizace..... 17
2.2 Hudba jako společenský fenomén..... 20
2.3 Národní a kulturní identita v transnacionálním světě..... 21
3. „Refugee Music“..... 22
4. Hlavní linie uměleckého vyjádření Divadla Archa v rámci uprchlických projektů..... 24
4.1 Divadelní projekty..... 26
4.2 Hudba..... 26
4.3 Umělecké workshopy..... 27
5. All Star Refjúdží Band..... 27
5.1 Hudba All Star Refjúdží Bandu..... 29
5.1.1 Charakteristika hudby z pohledu tvůrců..... 31
5.2 Postmoderní hudba..... 35
5.3 Miran Kasem a Gugar Manukjan..... 37
5.4 Texty..... 43
5.5 „On Stage“ performance..... 50
6. Obsah divadelních projektů..... 52
6.1 Uprchlíkův příběh..... 54
6.2 Reflexe české společnosti..... 57
7. Koho chce Archa oslovit..... 59
7.1 Dialogy na útěku..... 59
7.2 Uprchlíká hudba pro české publikum..... 61
8. Sdělení All Star Refjúdží Bandu v kontextu celkové tvorby Divadla Archa v rámci imigrantských projektů..... 64
9. Publikum - dekodování..... 66
9.1 All Star Refjúdží Band..... 71
9.1.1 Hudba..... 71
9.1.2 Texty..... 74

9.2 Divadelní hry..... 77
9.3 Výsledky dekodování – jak projekty působí na publikum..... 79
10. Workshopy..... 82
10.1 Kostelec..... 86
10.2 Hip-hop..... 88
10.2.1 Kostelecká crew..... 91
10.3 Reflexe workshopů..... 93
11. Závěr..... 95
Bibliografie..... 100

1. Úvod

Zvýšený pohyb osob je jedním z charakteristických rysů současného světa, v jehož důsledku se v mnoha ohledech mění jeho podoba. V novověké Evropě začala imigrace vyvolávat výrazné sociokulturní změny zejména po konci koloniální éry. Nejprve v bývalých koloniálních mocnostech, tedy ve státech západní a jižní Evropy; posléze se imigrace rozšiřuje do dalších demokratických a ekonomicky vyspělých států.

V zemích bývalého sovětského bloku je situace jiná, což je způsobeno totalitním režimem, který v této oblasti skončil před více než dvaceti lety. Naopak, ze zemí, jakými bylo třeba Československo, emigrovalo nezanedbatelné množství lidí do západní Evropy a dalších ekonomicky vyspělých a demokratických států světa. V postkomunistických zemích je možné až v současné době zaregistrovat zvýšený výskyt lidí z odlišného sociokulturního prostředí, a to zatím spíše jen ve velkoměstech, jako je třeba Praha¹.

Důsledkem toho je skutečnost, že v České republice se téma imigrace v celospolečenské diskuzi výrazněji objevuje teprve v posledních letech. Přitom velká část společnosti je s tímto tématem stále neobeznámena, případně má velmi kusé informace. Většina Čechů rovněž ve svém životě s „cizinci“ - imigranty neudrhuje bližší vztah.

Téma imigrace mě zaujalo právě svou výsostnou aktuálností, a to jak v rámci sociálně vědního diskursu, tak s ohledem na širší společenskou diskuzi. Navíc, jak již bylo řečeno, v České republice se jedná o téma poměrně nové. Po dlouhých úvahách jsem se rozhodl, že se chci na téma imigrace zaměřit ve spojitosti s hudbou. Tu je totiž možné považovat, přinejmenším v některých jejích aspektech, za jakousi kulturní univerzálii. Hudba existovala a existuje snad ve všech lidských společnostech a společenstvích. A jsem přesvědčen, že snad každý (slyšící) člověk má k nějaké hudební formě alespoň minimální vztah. Navíc dnešní hudba velice dobře odráží podobu současného globalizovaného světa, kdy je ovlivňována právě jednak akcelerující migrací osob rozličných kultur, jazyků a národností po celé planetě, jednak intenzivním prouděním informací prostřednictvím médií a informačních technologií.

¹ Existují však výjimky potvrzující pravidlo, třeba příchod lidí z Vietnamu v osmdesátých letech do komunistického Československa. Právě díky minulému režimu, potažmo díky smlouvám se spřátelenými komunistickými asijskými státy, tato imigrace vznikla. Vietnamci jsou nejpočetnější komunitou pocházející z neevropské kulturní oblasti, kteří žijí na území České republiky. Rozhodující počet členů této komunity přichází do republiky až po sametové revoluci. Porevoluční proudění z Vietnamu je však důsledkem toho, že již za bývalého režimu u nás začalo žít určité množství lidí s vietnamským občanstvím.

Předkládaná práce je rozdělena do několika tematických okruhů. V úvodu vysvětluji, kde a v jakých souvislostech jsem se pohyboval v terénu, od koho jsem získával informace, jakou metodologii jsem zvolil, jaké etické konotace výzkum má a konečně se na těchto místech snažím reflektovat svoji pozici výzkumníka. Následuje teoretická část a po ní pak samotné empirické kapitoly tvořící jádro diplomové práce. Empirická sekce je rozdělena do tří hlavních tematických částí. První, nejrozsáhlejší se věnuje skupině All Star Refjúdží Band. Tvorbu tohoto hudebního tělesa dávám do souvislostí s divadelními projekty Divadla Archa s imigrantskou tematikou. Druhá část pojednává o tom, jak publikum přijímá tvorbu All Star Refjúdží Bandu, a to opět v kontextu celkové umělecké tvorby divadla, která se týká tohoto tématu. Třetí část se zaměřuje na přímou uměleckou spolupráci Archy s žadateli o azyl, která se odehrává během workshopů v „uprchlických táborech“. Tato workshopová reflexe těsně souvisí se samotnou tvorbou All Star Refjúdží Bandu a obsahem divadelních představení. V závěru shrnuji poznatky získané během výzkumu a reflektuji je v souvislostech zvoleného teoretického

[…]


Dekódování hudebně-scénických textů proběhlo u všech dotazovaných diváků v podstatě shodným způsobem; všichni nalézali v textech podobné významy. Hudebně-scénické texty četli hegemonně-dominantním způsobem a přijímaly v nich preferované významy. Sdělení v podstatě přijímali takovým způsobem, který zamýšleli jeho producenti – „západní“ umělci. Publikum sdílí s producenty významu shodné kulturní kódy, kulturní významy a zkušenosti; jejich sdělení tak deklodovalo ve stejném základním rámci (Hall 1980).

Diváci tvrdili, že zvolené hudební postupy jim nepřijdou zcela cizí, zároveň je přitom pro ně hudba charakteristická svou exotičností. Přítomnost cizinců v kapele, případně hudební sekvence, které reprezentují – to bylo všemi diváky označeno jako hlavní rys All Star Refjúdží Bandu. Zároveň s tím nezůstalo bez povšimnutí, že výrazný vliv na hudební projev má Američan Romanysyn; tím byla v podstatě akceptována skutečnost, že se jedná o svého druhu umělý konstrukt pocházející ze strany Divadla Archa. Je příznačné, že „uprchlíkům“ z All Star Refjúdží Bandu byla diváky připisována více méně společná identita. V rámci kapely jsou kladeni do určitého protikladu členové s připisovanou identitou uprchlíka – Miran Kasem, Gugar Manukjan a Jing Lu, vůči členům západním. Jing Lu byla přidělena „orientální“ příslušnost jednak kvůli její exotičnosti (z evropského pohledu) a jednak protože nevěděli, že není uprchlice, ale imigrantka dobrovolná. Je zřejmé, že publikum při deklodování významů textů operuje ve

stejném kulturním rámci, v jakém je tvoří jejich producenti – západní umělci; na nezápadní členy uplatňují západní myšlenkový konstrukt orientalismu (Said 1978). Také proto nacházejí tito diváci v tvorbě All Star Refjúdží Bandu preferované významy a zároveň s tím v podstatě potvrzují, respektive utvářejí, mocenské vztahy v kapele samotné.

Diváci tvrdili, že se prostřednictvím uměleckých projektů Archy mohli dobře vžít do situace imigrantů; bez problémů akceptovali obraz uprchlíka, s kterým Archa pracuje. Zdůrazňovali hodnotu divadelních představení, která byla podle nich vystavěna na autentických prožitcích uprchlíků. Postavy uprchlíků z divadelních performancí vnímali jako lidi v nouzi, kteří byli pod tlakem vnějších okolností nuceni opustit svůj domov a chtějí začít nový lepší život v České republice. V rámci All Star Refjúdží Bandu nejvíce vyzdvihovali přímý a zásadní podíl na hudební produkci. Jako další důležitý význam uměleckých textů byla označena reflexe české společnosti a boření zažitých stereotypů; konkrétně u All Star Refjúdží Bandu budila největší pozornost přezpívaná česká státní hymna: diváci tvrdili, že jim tato verze otevírá nový, dosud nepoznaný, náhled na text skladby.

Umělecké projekty byly celkově hodnoceny velmi pozitivně; byly charakterizovány jako poučné, umožňující vysokou míru empatie do osoby uprchlíka a jeho kulturního cítění. Diváci tedy přijímají specifický ideologický rozměr těchto projektů (spolu s jejich jistou přetvářkou).

Velmi odlišně vnímalo hudební produkci All Star Refjúdží Bandu publikum složené ze samotných žadatelů o azyl. Západní hudební koláže diváky nechávaly relativně chladné, naopak publikum oceňovalo nezměněné pasáže hudby, které v kapele reprezentují azylanti. Toto publikum se neztotožňovalo se záměry západních producentů sdělení, tedy se záměry kapely jako celku; spíše chtělo preferovat významy, které by rádi podstatně více do tvorby zařadili Miran a Gugar, kdyby jim to bylo umožněno. Publikum na tomto koncertě bylo jiného sociálního postavení a mělo k dispozici odlišné kulturní zdroje než západní producenti dominantní významové struktury. V důsledku toho deklodovalo text alternativními způsoby (Ang 1996, Hall 1980).

Projekty Archy s tematikou imigrace jsou zarámovány působením v samotných uprchlických táborech. Zásadní je, že postupem času se změnil význam těchto uměleckých workshopů. Od původního záměru, kdy zde umělci z Archy čerpali spíše inspiraci pro své umělecké projekty určené západnímu publiku, se funkce workshopů postupně změnila na určitou „arteterapii“ s žadateli o azyl. Inspirace zde již postupem času nemusela být hledána, neboť

režisérka Svobodová, která má na tyto umělecké projekty souhrnně největší vliv, čím dál častěji nahrazuje v uměleckých představeních obrazy založené na zprostředkovaném popisu autentických zkušeností uprchlíků svými předem připravenými a vymyšlenými uměleckými konstrukty.

Když v tomto prostředí Archa čerpala od žadatelů o azyl inspiraci ve větší míře, umělci si odtud odnesli konkrétní prožitek, který charakterizuje všechny hudebně-scénické texty s tímto tématem: Archa pocity z tábora do jisté míry převádí na imigranty jako celek. Tvůrci nerozlišují mezi termínem „uprchlík“ a „imigrant“ – v širším slova smyslu - a důsledkem toho jsou často velmi zavádějící závěry. Všichni imigranti jsou tak představováni jako chudáci v žalostné životní situaci, kteří potřebují pomoc.

Při „arteterapii“ s žadateli o azyl Archa v zásadě využívá osvědčených uměleckých přístupů holandské divadelní skupiny Dogtroep, s kterou v počátcích spolupracovala; včetně hip-hopu, který se ukázal jako obzvlášť vhodný k umělecké spolupráci s mladými lidmi, mezi nimiž je tento styl velmi oblíbený.
