Bc. Jan Skopec

Refugee music jako performance imigrace

Posudek vedoucího diplomové práce

Předkládaná diplomová práce je v podstatných ohledech přepracovanou verzí již jednou předloženého textu, na nějž jsem vypracoval zevrubný posudek, a proto nyní budu stručnější, neboť se chci zabývat především proměnami finálního textu, tedy tím, kde v něm došlo k zásadnějším změnám. Posun, který diplomant udělal, je výrazný a patrný již z pouhého porovnání anotací obou verzí.

K markantním změnám došlo ve vymezení výzkumné otázky, tedy v oblasti, která byla jednou z nejslabších stránek původně předloženého textu: jestliže ve své první verzi se autor zaměřoval na příliš mnoho aspektů najednou a výzkumné cíle formuloval vágně, široce a nejasně, nyní je tematické i metodologické vymezení o poznání určitější, specifitější, uchopitelnější: namísto někdejšího nekonkrétního poukazu na to, že se práce zabývá "konceptem refugee music" (o němž se koneckonců čtenář nakonec nedověděl nic, co by bylo podstatné z hlediska etnografie, tj. provedeného terénního výzkumu), zaměřil se nyní autor na poměrně konkrétně stanovenou otázku, jakým způsobem se vytváří, performuje a konzumuje hudební a scénická produkce na téma uprchlictví v Divadle Archa jak z pohledu členů uměleckého souboru, tak z pohledu publika. Povaha etnografických dat získaných pro psaní původního textu naštěstí takový posun umožnila: nový není terénní výzkum, nýbrž jeho analýza a interpretace.

Za největší klady považuji posun práce ve dvou oblastech:

1. získání potřebné *antropologické distance* od analyzovaného jevu, který byl původně podáván s jakýmsi nekritickým nadšenectvím pro projekty a práci Divadla Archa a s ním spojeného hudebního tělesa All Star Refjúdží Band;

2. reflektování některých *mocenských aspektů* scénického i mimoscénického působení umělecké produkce: uvědomění si, že svět vytváření a sdělování významů je vždy i sférou mocenských vztahů neboli, řečeno terminologií symbolické antropologie: interpretativním zápasem o význam komunikátu a o vnímání samotného procesu komunikace.

Oba zmíněné klady jsou přitom spjaté: kdyby autor nepřekonal prvotní nediferencovaný obdiv a nezískal potřebný odstup, jen stěží by mohl analyticky proniknout pod povrch toho, co jednotliví členové souboru a zejména ti mocensky nejvlivnější tvrdí o své produkci a jen stěží by dokázal demonstrovat rozpory mezi oficiální imidží souboru a cestami, jimiž k vytvoření tohoto sebeobrazu jednotliví členové dospívají. Tento prvek je v práci zcela nový: autor si všímá, nakolik orientalisticky je identita uprchlíka exploatována "západním" vedením souboru ve jménu vytvoření navenek veskrze pozitivně se tvářícího boje za práva uprchlíků. V tomto bodě udělal diplomant pokrok vskutku zásadní: konečně se propracoval k přidané hodnotě, kterou může textu propůjčit kritičtější a hlubší rozbor získaných dat, tedy k tomu, co antropologickou analýzu odlišuje od pouhého nadšeneckého popisování zážitků z terénu neschopného přenést se přes emickou stránku popisu, který mu podávají jeho informátoři. Je pak již jen logické, že v nové verzi textu se

objevují i některá nová jména autorů, jejichž dílo předtím diplomant ve své práci nevyužil a kteří se dynamice moci věnují (Said, Foucault apod.).

Pozitivní posun je tedy markantní a je dokladem toho, že autor se již dokáže pokusit o poměrně zajímavou a antropologicky relevantní interpretaci, byť ne vždy zcela důslednou a elegantní. V práci zůstávají jisté nedostatky. Odhlédnu-li od některých překlepů a formulačních neobratností, je to zejména jistá tendence k dichotomičnosti myšlení inklinujícího dělit věci na buď kladné, anebo záporné i tam, kde jde spíš o jemné kontinuum vlastností a kde jejich případná charakteristika závisí také na perspektivě toho kterého aktéra. Sociální realita je v mnoha svých aspektech (a často těch nejzajímavějších) jemná a adekvátně uchopitelná jen dobře váženými, minuciézními jazykovými prostředky: je zřejmé, že takové prostředky autor nemá vždy zcela pod kontrolou a tu a tam tíhne k až příliš simplifikující jednoznačnosti. Řadě formulací by prospělo, kdyby byly zjemněny a podány se silnějším vědomím plurality perspektiv spoluutvářejících to, co je popisováno. Tato výtku se týká zejména závěrečných pasáží práce, kde se autor z původního prvoplánového entusiasmů pro umělecké projekty Archy překlopil do kritičnosti, která podle mě měla být odstíněnější. Závěr navíc působí poněkud uťatě: po dočtení posledního odstavce má čtenář pocit, že tu ještě přinejmenším jeden odstavec chybí.

Antropologickou distancí již autor na mnoha místech získal, přesto v práci zůstávají pasáže poznamenané jistým nereflektovaným nadšenectvím - naštěstí nejde o klíčové kapitoly práce. V předkládaném textu zůstává také to, že autor jistě výpovědi informátorů jazykově edituje: k této věci jsem se obsáhle vyjádřil ve svém předchozím posudku a nechci ji tu opakovat. Pozitivní posun je tu v tom, že autor si je již daleko víc vědom úskalí takového postupu, a proto se ho snaží explicitně odůvodnit. Lhal bych, kdybych řekl, že mě to odůvodnění přesvědčuje, nicméně oceňuju větší snahu reflektovat toto slabé místo práce.

Po jisté podle mě správné úvaze se diplomant rozhodl některé kapitoly původní verze vypustit, zejména pokud se příliš odchylovaly od vymezeného cíle. Přesto je ve výsledku současný text delší než ten předchozí: práce je tudíž koncentrovanější, což jí prospělo, a na mnoha místech se jí na rozdíl od první verze daří dotýkat podstatných věcí. Za její nejcennější stránku považuji analýzu vzájemné dynamiky moci a sociokulturní identity při vytváření a komunikování uměleckého (a politického) sdělení.

Diplomovou práci Jana Skopce **doporučuji k obhajobě** a navrhuji pro ni hodnocení **dobře**.